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مروری بر وضعیت و چالش هاي 
ارزیابي اثرات محیط  زیستی در ايران 

مروری بر وضعیت و چالش های ارزيابی
 اثرات محیط  زیستی در ايران 

چكیده
به دلیل ارتباط و پیوستگی اجتناب ناپذیر عوامل اقتصادی، اجتماعی و 
بوم شناختی در سیاست های راهبردی کشور و برنامه های کلان، به ویژه 
در برنامه های توسعه ای، قانونمند شدن مقوله محیط  زیست و درنتیجه 
شــکل گیری قانون ارزیابی اثرات زیســت محیطی، موضوعی محرز و 
انکارناپذیر است. پیش بینی، جلوگیری یا کاهش بروز پیامدهای منفی و 
آثار سوء ناشی از فعالیت های انسانی در محیط  زیست به نحوی  که کاهش 
یا رفع آن آثار در محیط و بازگشت به وضعیت اولیه، از کنترل خارج نشده 
و غیرممکن نشود، از علل عمده توجه به ارزیابی اثرات زیست محیطی 
است. در این گزارش به تعریف، اهمیت و اهداف ارزیابی زیست محیطی و 
انواع آن، پیشینه تدوین قوانین و مقررات ملی و بین المللی درخصوص 
آن و اقدامات و دستاوردهای اجرای فرایند ارزیابی اثرات زیست محیطی 

در کشور در این زمینه اشاره شده است. طبق مصوبه شماره 138 شورای 
عالی حفاظت محیط  زیست ایران در فروردین ماه 1373، هفت نوع پروژه 
بزرگ عمرانی مشــمول ارزیابی اثرات زیست محیطی شدند. در ادامه، 
جمهوري اســلامي ایران در آذرماه 1373 در بند »الف« تبصره »82« 
قانون دوم توســعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، نسبت به پذیرش 
موضوع ارزیابي اثرات زیست محیطی در چارچوب مصوبه قانوني خود 
اقدام نموده است. اگرچه با قانوني  شدن این امر در ایران، روند طرح ها و 
پروژه هایي که مورد ارزیابي قرار گرفته اند رو به افزایش بوده و همچنین 
توجه برنامه ریزان بیش از گذشــته به ادغام ملاحظات زیست محیطی 
در فعالیت هاي عمراني معطوف شــده اســت، اما نتایج به دست  آمده 
نشان دهنده روند صعودي موضوع تخریب محیط  زیست در کشور است. 
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خلاصه مدیریتی
یكی از ابزارهای مهم و اساسی برای دستیابی به اهداف توسعه پایدار در بخش 
محیط  زیست، برنامه ریزی در راســتای ارزیابی آثار زیست محیطی پروژه ها و 
طرح های توسعه ای است؛ ارزیابی اثرات زیست محیطی، فنی است که براساس 
آن، همه مراحل عملیات یا پروژه ای که در راستای توسعه صورت می گیرد، از 
نظر آثار مثبت و منفی آن بر کیفیت محیط  زیست بررسی می شود. به صورت کلی، 
برای دستیابی به موضوع مهم توســعه پایدار، نیاز به تلفیق ملاحظات کلان )بالا دستی( 
زیست محیطی در سیاست ها، برنامه ها و طرح های کشــور، قبل از اجرایی شدن آنها در 
عرصه های میدانی توسعه است. لذا ارزیابی اثرات زیست محیطی، از طریق فرایندی قاعده مند، 
اثرات احتمالی مثبت یا منفی یک پروژه را بر محیط  زیست، مورد بررسی قرار داده و به رد یا 
قبول آن پروژه یا طرح به تصمیم گیران، کمک می نماید. این موضوع از آن  جهت اهمیت دارد 
که ارزیابی اثرات زیست محیطی یکی از عناصر اصلی تشکیل مدیریت زیست محیطی است و 

متعاقباً چنین مدیریتی ضرورت اعمال چنین ارزیابی ای را توجیه پذیر می سازد.
در سال هاي اخیر به دلیل وضع قوانین و مقررات، انجام و تهیه گزارش هاي 
ارزیابي در بسیاري از کشورهاي جهان الزامي شده است؛ به نحوی  که امروزه، 
کمتر کشوري یافت مي شود که نسبت به مقوله ارزیابي اثرات زیست محیطی 
ناآشنا باشد. در کشور ما برای اولین بار در سال 1۳7۳، موضوع ارزیابی اثرات 
زیست محیطی پروژه ها و طرح ها، وجه قانونی به خود گرفت. نزدیك به سه 
دهه از اجرای فرایند ارزیابی آثار زیست محیطی می گذرد، اما متأسفانه نتایج 
مناسب و قابل  ملاحظه ای از اجرای آن حاصل نشده و حتی روند تخریب محیط 

 زیست ناشی از فعالیت های انسانی، روند صعودی به خود گرفته است.
 در این گزارش تلاش شده تا به  ضرورت وجود قوانین و مقررات ارزیابي زیست محیطی 
و نیاز به اعمال و اجراي آنها در کشور پرداخته شود و همچنین مقایسه ای بین قوانین 
ارزیابي اثرات زیست محیطی برخي از کشورهاي توسعه یافته و درحال توسعه با قوانین 
موجود در ایران انجام پذیرد. در این مطالعه، مشکلات، تنگناها و محدودیت هاي ارزیابي 
اثرات زیست محیطی در کشور نیز تشریح شده است. نتایج حاصل از گزارش حاضر 
در بررسی و تحلیل ابعاد مختلف ارزیابی های آثار زیست محیطی در ایران 
نشان می دهد که مهم ترین چالش ها و محدودیت های موجود، در حوزه های 
قوانین و مقررات )نواقص و خلأهای قانونی(، دستگاه های اجرایی و از جمله 
دســتگاه متولی )قابلیت ها و رویكردها(، بدنه ضعیف کارشناسی سازمان 
حفاظت محیط  زیست در بررسی گزارش های ارزیابی زیست محیطی، عدم 
صلاحیت کافی مشاورین نسبت به تهیه گزارش های ارزیابی، دیدگاه نادرست 
کارفرمایان و مجریان طرح ها و پروژه ها نسبت به مقوله محیط  زیست، روش 
کار ارزیابی زیســت محیطی، فرایند تهیه و ارزیابی گزارش های بازنگری 
طرح ها، پایش، کنترل و نظارت و ضعف مشارکت های مردمی است. همچنین 
یكی از مشــكلات قوانین موجود درخصوص ارزیابی آثار زیست محیطی 
پروژه ها و طرح ها در کشور، ریشــه در ترجمه ای بودن آنها از متون قانونی 
کشورهای دیگر دارد؛ درحالی که با توجه به تفاوت های فرهنگی، محیطی 
و اقلیمی، این امر نیازمند بررســی تخصصی برای هر یك از مناطق کشور 

است. لذا در این گزارش، پیشنهادهایی جهت ارائه احكام تكمیلي و بهبود 
وضعیت ارزیابي اثرات زیست محیطی در کشور ارائه شده است. مهم ترین 

پیشنهاد های قابل  پیگیری در دولت به شرح ذیل ارائه می شود:
  تصویب طرح یا لایحه قانون ارزیابی محیط  زیست کشور به صورت 

خاص و مستقل، به منظور ضمانت اجرایی و تقویت بازدارندگی. 
 توجه به ارزیابی زیست محیطی راهبردی در سیاست ها، برنامه و طرح های 

کلان کشور قبل از اجرا.
 در نظر گرفتن ارزش کالاها و خدمات زیست بومی در تهیه و تصویب طرح ها 
در مبادی تأیید اولیه آنها توسط ســازمان برنامه و بودجه و سایر دستگاه های 

اجرایی مرتبط.
 ایجاد ردیف بودجه اختصاصی برای طرح توانمندســازی نظام ارزیابی محیط  

زیست کشور.
 توجه به نظارت و پایش محیط  زیســت اجرای طرح هــا و پروژه ها پس از 
صدور موافقت های محیط زیستی با ایجاد سیستم نظارتي و پایش یا کنترل 
زیست محیطی طرح ها و پروژه ها با افزایش کمّی وکیفی نیروي انساني در ادارات 
کل حفاظت محیط  زیست استان ها و حذف سامانه های پایشي و نظارتي سنتي.

 ارتقای دانش فنی و تخصصی مخاطبین مرتبط با فرایند ارزیابی محیط  زیست 
کشور ازجمله کارفرمایان، مشاورین، کارشناســان )حوزه ستادی و استانی 

سازمان حفاظت محیط  زیست(.
 انجام پژوهش کاربردی با موضوع آسیب شناسی فرایند ارزیابی محیط  زیست 
کشور با تأکید بر تبیین جایگاه آمایش سرزمین، ارزیابی توان بوم شناختی، ارزیابی 

زیست محیطی راهبردی، ارزیابی اثرات تجمعی و ارزیابی اثرات زیست محیطی.
 ایجاد استقلال مالی مشاورین و عدم وابستگي مالي به مجري طرح یا کارفرما 
از طریق تعیین مشاور و پرداخت هزینه های تهیه و انجام گزارش های ارزیابی 
اثرات زیست محیطی، از کانال بخش های تحقیقاتی سازمان حفاظت محیط  
زیست. پیشنهاد دیگر در این خصوص، استفاده از ظرفیت ملی محیط  زیست 
است؛ بدین معنا که مجری طرح یا کارفرما، هزینه های مربوطه را مستقیماً به 
حســاب صندق واریز کرده و پرداخت حق الزحمه مشاور، با تصمیم و نظارت 

سازمان حفاظت محیط  زیست، در مراحل مختلف پیشرفت کار انجام گردد.
 ارتقای دانش و فرهنگ زیست محیطی و بیان نمودن اهمیت محیط  زیست و طرح 
مسائل و مشکلات موجود زیست محیطی از طریق رسانه هاي مختلف دیداري، 
شنیداري و نوشتاري یا از طریق مراکز آموزشي در کلیه سطوح و به تناسب نوع جامعه 
جهت افزایش دانش زیست محیطی جامعه و مسئولیت پـذیري کلیه مسئولین 

نسبت به تصمیم گیري های درست و در جهت حفظ محیط  زیست. 
 توجه ویژه به موضوع حسابرسی محیط  زیست.

 رتبه بندي مشاورین برحسب نوع طرح یا پروژه توسط بخش های تحقیقاتی 
ســازمان حفاظت محیط  زیســت، به دلیل تعدد و تنوع طرح ها و پروژ ه هاي 

مشمول انجام مطالعات ارزیابي زیست محیطی.
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مروری بر وضعیت و چالش هاي 
ارزیابي اثرات محیط  زیستی در ايران 

مقدمه
طبق تعریف، به  تمامی فعالیت ها و کارهایی که انسان برای بهتر کردن زندگی خود در محیط  زیست انجام می دهد، توسعه گفته می شود. حال 
اگر قرار باشد که این توسعه در بلندمدت پایدار باشد، باید شرایطی را که محیط  زیست و منابع طبیعی به عنوان بستر توسعه برقرار کرده است، 
مدنظر قرار دهد. اگر محدودیت های محیط  زیست نادیده گرفته شوند، توسعه اقتصادی درنهایت به تخریب آن منجر خواهد شد. بنابراین 
دیدگاهی که حفاظت محیط  زیست را مانعی بر سر راه توسعه اقتصادی تلقی کند، بسیار کوته نظرانه است. لذا توسعه صحیح فعالیت های 
انسانی نیازمند آن است که در تمام مراحل برنامه ریزی و مدیریت، به محدودیت های محیط  زیست و منابع موجود در سرزمین، توجه شود.)1( 
به صورت کلی، دستیابی به تعادل مابین محیط  زیست، جامعه و اقتصاد به منظور برآورده کردن نیازهای جاری بدون به خطر انداختن توانایی 
نسل های آینده در برآورده کردن نیازشان، ضروری در نظر گرفته می شود. توسعه پایدار به عنوان یک هدف از طریق ایجاد تعادل در این سه 
رکن پایداری به دست می آید. این موضوع منجر به هدایت ســازمان ها در پذیرش رویکردی نظام مند نسبت به مدیریت زیست محیطی از 
طریق استقرار سامانه های مدیریت زیست محیطی با هدف کمک به رکن زیست محیطی از ارکان پایداری شده است.)2( در فرایند سیر تکامل 
مدیریت محیط  زیست، به عنوان یک نظام گسترده و پویا براي مواجهه با آلودگي و تخریب محیط  زیست، رویکردهاي پیشگیرانه اي مورد 
توجه قرار گرفته اند. در این راستا، از اواخر دهه 1960 میلادي، ارزیابي اثرات زیست محیطی EIA(1(، به عنوان فعالیتي به منظور شناسایي 
و پیش بیني اثرات یک پروژه بر روي رفاه و سلامت انسان و نیز بر محیط بیوژئـــوفیزیکي مورد توجه قرار گرفته است. همچنین بررسي و 
انتشار اطلاعات ایـن اثـرات مطرح شده و اجراي قانوني آن جایگاه ویژه اي در کشورهاي مختلف جهان یافته است. در سطح کشور، قوانین 
زیست محیطی شاخه مهم و مستقلي از حقوق عمومي تلقي مي شود که با اصل پنجـاهم قـانون اساسـي قوام گرفته و اخیراً با مصوبات و 
قوانین مربوط به ارزیابي اثرات زیست محیطی از تکوین و تکامل نسبي برخوردار شده است. ارزیابی آثار توسعه بر محیط  زیست روشی است 
برای اطمینان از رعایت ضوابط، معیارها و قوانین محیط زیستی در طرح های مختلف که هدف اصلی آن پیش بینی، شناسایی و تجزیه  و 
تحلیل دقیق کلیه نشانزدهای مثبت و منفی یک طرح بر محیط  زیست طبیعی و انسانی است. برنامه ریزان و تصمیم گیران توسعه اقتصادی 
ـ اجتماعی باید از محدودیت های اعمال شده از سوی محیط  زیست آگاه باشند و در این زمینه، ارزیابی اثرات زیست محیطی روشی است که 
ملاحظات زیست محیطی را در فرایند برنامه ریزی و مدیریت برنامه های توسعه اقتصادی ـ اجتماعی وارد می کند.)1( امروزه ارزیابی اثرات 
زیست محیطی به عنوان یکی از مؤلفه های اثرگذار در برنامه ریزی و سیاستگذاری های زیست محیطی جایگاهی واقعی یافته است. اثرات 
محیط زیستی در اشکال و انواع مختلف مثبت و منفی، مستقیم و غیرمستقیم، کوتاه مدت و بلندمدت، اولیه و ثانویه، نقطه ای و تجمعی، 
نمود پیدا می کنند. لذا ارزیابی زیســت محیطی میزان کمّی وکیفی این گونه عوامل را به طور قاعده مند و براساس استانداردها و ضوابط و 
دستورالعمل ها مورد بررسی قرار می دهد و با شناسایی مهم و غیرمهم بودن اثرات، روش های حذف یا کاهش و همچنین نحوه کنترل و پایش 
آنها را ارائه می دهد. هدف از ارزیابی اثرات زیست محیطی کمک به جلوگیری، به حداقل رساندن و یا جبران هرگونه خطر زیست محیطی 

و در اغلب موارد تأثیرات اجتماعی است. ازجمله پیامدهای عدم انجام مطالعات ارزیابی اثرات محیط زیستی پروژه ها، به شرح زیر است:
 عدم آگاهی از پیامدهای محیط  زیستی مهم و ماندگار،

 عدم تعیین اقدامات اصلاحی مناسب و درج آن در برنامه ها،
 عدم آگاهی از درآمدها و هزینه های محیط  زیستی پروژه ها،

 بروز اثرات مخرب جبران ناپذیر در محیط  زیست،
 بالا رفتن نرخ هزینه بر درآمد اجرای پروژه ها،

  افزایش هزینه های جبران صدمات و آثار زیست محیطی پروژه ها در سطح ملی،
  افزایش مخاطرات زیست محیطی در سطح محلی، منطقه ای و ملی شامل ریزگردها، سیل، رانش زمین، آلودگی هوا و فرسایش خاک،

  افزایش احتمال انقراض گونه های گیاهی و جانوری،
  افزایش احتمال شیوع بیماری ها و آفات گیاهی، جانوری و انسانی،

  افزایش نارضایتی های اجتماعی و عدم برخورداری از مدیریت مشارکتی در کشور،
  عدم دستیابی به اهداف توسعه پایدار در سطح محلی، منطقه ای، ملی و بین المللی.

با توجه به اثرات تخریبي و بعضاً غیرقابل  جبران و بسیار پرُهزینه بســیاري از پروژه هاي توسعه، ارزیابي زیست محیطی به عنوان یک ابزار 
قدرتمند براي دستیابي به توسعه پایدار از سال 1373 در کشور ایران جایگاه قانوني یافته است. ولیکن متأسفانه با گذشت بیش از سه دهه، 
همچنان کشور درگیر معضلات ناشي از ارزیابي هاي زیست محیطی اســت. لذا در این گزارش سعي شده تا ضمن آسیب شناسي قوانین 
مرتبط با ارزیابي هاي زیست محیطی و نتایج مطالعات ارزیابي هاي کشورهاي پیشرو، پیشنهادهای اجرایي و نظارتي کاربردي را ارائه نماید. 

1. Environmental Impact Assessment
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۱. تعریف و اهمیت ارزیابی آثار زیست محیطی
1-1. تعریف 

با برشــمردن ویژگی های ارزیابی اثرات زیســت محیطی، این ابزار به 
صورت های زیر تعریف شده است:)1(

ـ مطالعه ای است که به بررســی اثرات یک پروژه پیشنهادی بر محیط  
زیست می پردازد.

ـ مطالعه ای است که با هدف برگزیدن بهترین ترکیب سود اقتصادی و 
هزینه های زیست محیطی در یک منطقه مشخص انجام می شود.

ـ مطالعه ای اســت که به پیش بینی تغییرات ناشــی از اجرای یک پروژه 
مشخص بر کیفیت محیط  زیست منطقه می پردازد.

همچنین، براساس تعریف اتحادیه بین المللی ارزیابی آثار زیست محیطی 
)IAIA(1، ارزیابی را می توان فرایند شناسایی، پیش بینی، ارزشیابی و 
اقدامات کاهش آثار بیوفیزیکی، اجتماعی و دیگر آثار مرتبط با توسعه 

پیشنهادی قبل از تصمیم گیری اصلی و عملیات اجرایی نامید.

2-1. اهمیت ارزیابی آثار زیست محیطی طرح ها و پروژه های 
بزرگ توسعه ای کشور

ارزیابی آثار زیست محیطی به دلایل ذیل از اهمیت بسزایی برخوردار است:
  ارزیابی آثار زیست محیطی، ابزار مهم مدیریتی برای افزایش طول عمر 
بسیاری از پروژه هاست. استفاده از این ابزار برای اجتناب از بروز خطاهای 
جبران ناپذیر و یا ایجاد صدمات زیست محیطی، اجتماعی و یا اقتصادی 

ضروری است.
  ارزیابی آثار زیست محیطی، ســازوکاری برای آموختن از گذشته را 
ایجاد می کند که از اشــتباهات پرُهزینه و حــوادث جلوگیری کرده و 

مدیریت منابع را طی اجرا و پس از اجرای پروژه تقویت می کند. 
  ارزیابی آثار زیست محیطی، موجبات حفاظت هرچه بیشتر از منابع را 

فراهم آورده و از بروز آثار جبران ناپذیر به محیط  زیست جلوگیری می کند. 
  مجریان طرح ها و پروژه ها در زمان بندی تعیین شده، قادر به کاهش 
هزینه ها می شوند. درنتیجه فشار بر اعتبارات مالی دولت کمتر می شود.

1. International Association of Impact Assessment (IAIA)
2. Strategic Environmental Assessment (SEA)

۲. تعریف ارزیابي راهبردي زیست محیطی و تفاوت آن با ارزیابي اثرات زیست محیطی
علاوه بر ابزار ارزیابی اثرات محیط  زیســتی، ابزار دیگری تحت عنوان 
ارزیابــی راهبــردی زیســت محیطی )SEA(1 وجــود دارد. ارزیابی 
راهبردی زیســت محیطی درواقــع تکمیل کننــده ارزیابــی اثرات 
زیست محیطی )EIA( اســت. تفاوت بین این دو آن است که ارزیابی 
راهبردی زیست محیطی )SEA( در مرحله  ای زودتر از ارزیابی اثرات 
زیست محیطی انجام می  شــود. تا زمانی  که یک پروژه مرتبط با محیط  
 )EIA( زیست وارد فرایند تصویب نشود، ارزیابی اثرات زیست محیطی
درخصوص آن انجام نمی  شــود؛ ولی بدان دلیــل  که تصمیم  های مهم 
مرتبط با محیط  زیســت اغلب باید در چارچــوب طرح  ها و برنامه های 
اولیه اتخاذ گردد، ارزیابی راهبردی زیست محیطی )SEA(، در مرحله 
برنامه  ریزی )طرح  ریزی( انجام شده و به عنوان ارزیابی احتمالی اثرات 
زیست محیطی سیاست  و خط و مشــی  ها، طرح  ها و برنامه  ها، توصیف 
می گردد.)3( ارزیابی راهبردی زیســت محیطی )SEA(، یک فرایند و 
رویکرد قاعده مند و نوین است که شناسایی، پیش بینی و ارزیابی اثرات 
و پیامدهای زیست محیطی را در عالی ترین سطوح تصمیم گیری یعنی 
ســطح کلان مدنظر قرار می دهد. بررســی قوانین و مقررات ارزیابی 
راهبردی زیست محیطی در کشورهای توســعه یافته و درحال توسعه 
نشان می دهد که این قوانین عمدتاً در سطوح بخشی و آمایش سرزمین 

کاربردی تر و مؤثرتر بوده اند و در این زمینه کشــور انگلستان به عنوان 
یکی از فعال ترین کشورها در پایه ریزی دستورالعمل های روش شناسی 

مناسب این ابزار، شناخته شده است.
در شکل 1 ارتباط بین ارزیابی راهبردی زیست محیطی )SEA( و ارزیابی 
اثرات زیســت محیطی )EIA( قابل مشــاهده اســت. ارزیابی راهبردی 
زیست محیطی )SEA( قصد دارد سیاست  ها، طرح  ها و برنامه  ها را به سوی 
نتایج پایدار ســوق دهد و به عنوان یک حامی استوار برای تصمیم  گیری 
آگاهانه با دیدگاه پایداری در نظر گرفته می  شود.)3( باید در نظر داشت که 
گرچه ارزیابی راهبردی زیست محیطی، از همان شیوه های فنی مورد نظر 
ارزیابي اثرات زیست محیطی اســتفاده می کند، ولی هر دو رهیافت کاملًا 
متفاوت از یکدیگر بوده و نمی توانند جایگزین یکدیگر شوند. همان طور که 
پیش تر مطرح شد، دامنه کاربرد ارزیابی اثرات زیست محیطی )EIA(، فقط در 
سطح پروژه و به صورت محدود، در مقیاس کوچک عمل می کند؛ درحالی که 
ارزیابی راهبردی زیســت محیطی )SEA(، سایر سطوح تصمیم گیری 
همچون سیاست، طرح و برنامه را نیز شامل می شود و در مقیاس بزرگ یعنی 
محدوده های جهانی، ملی و منطقه ای به کار گرفته می شود. لذا ارزیابی اثرات 
زیست محیطی نمی تواند به صورت کامل، پایداری کیفیت محیط  زیست را 

تضمین نماید.)4(
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مروری بر وضعیت و چالش هاي 
ارزیابي اثرات محیط  زیستی در ايران 

)۳()EIA( و ارزیابی اثرات زیست محیطی )SEA( شكل 1.  ارتباط میان ارزیابی راهبردی زیست محیطی

همان طور که در جدول 1 نیز نشــان داده می شود، هرچند دو رهیافت 
ارزیابی راهبردی زیســت محیطی و ارزیابی اثرات زیســت محیطی با 
هم تفاوت هایی دارند، ولی به دلایل زیر، مکمل یکدیگر نیز محســوب 

می شوند:
  رهیافت ارزیابی راهبردی زیست محیطی باعث توجه بیشتر به پایداری 
محیطی در فرایندهای تصمیم گیری شــده و لذا بستر مناسبی را برای 
ارزیابی های آثار زیست محیطی و بررسی راهکارهای مناسب تر ارائه کرده 

و درنتیجه به کارایی و اثربخشی ارزیابی های مزبور می افزاید. 
  رهیافت ارزیابی راهبردی زیســت محیطی به دسته بندی و تنظیم 
مسائل پایداري محیطی کمک می کند و زمینه مناسبی را برای ارزیابی 

اثرات تجمعی پروژه های خاص فراهم می آورد. 
شایان ذکر اســت که ارزیابی اثرات زیســت محیطی و اثرات راهبردی 
زیست محیطی، در اکثر مراجع به یک معنا و مفهوم به کار رفته و تمایز 

دقیقی بین آنها قائل نشده است.

جدول 1. تشابهات و تفاوت های دو رهیافت »ارزیابی راهبردی زیست محیطی« و »ارزیابی اثرات زیست محیطی«
ارزیابياثراتزیستمحیطیارزیابيراهبرديزیستمحیطی

درپروژههایخاصکاربرددارد.درسیاستهاودیگررویکردهایراهبردياعمالمیشود.

درمرحلهمطالعاتامکانپذیریپروژهوبعدازتصمیمگیرییادرمورددرمراحلاولیهتصمیمسازیواردمیشود.
پارامترهایاصلیواردعملمیشود.

محدودبهپروژههایخاصاست.درارزیابیمناطقجغرافیاییقابلسنجشوبخشهایاقتصادیبهکارمیآید.
صرفاًرویتعدادمحدودیازگزینههادرپروژههایخاصتأکیددارد.طیفوسیعیازگزینههارامدنظرقرارمیدهد.

فقطدرشرایطخاصیمیتواندبهارزیابیاثراتتجمعیبپردازد.ازمقیاسمناسبیبرایملاحظهوارزیابیاثراتتجمعیاستفادهمیکند.

طرفدارانودستاندرکارانپروژهکهمعمولًاهزینههایارزیابياثراتدرفراینداجرا،بیطرفیرارعایتمیکند،زیراتوسطافرادبیطرف،اعمالمیشود.
زیستمحیطیرامیپردازند،رویآنتأثیرمیگذارند.

برپروژههایخاصتأکیدوتمرکزدارد.چشماندازهایگستردهوبینشهایبلندمدتراتضمینمیکند.
ازفرایندتعریفشدهای)ازامکانیابیتاصدورمجوز(برخورداراست.ازنظامهایبازخوردی)تعاملی(چندمرحلهایوانعطافپذیربهرهمیبرد.

بازخوردهاواظهارنظرهابهسطوحعالیتصمیمسازیمنتقلنمیشود.برسطوحتصمیمسازیعالی،تأثیرمیگذارد.
www.رویاصلاحوکاهشتأثیراتمنفیفعالیتهاتوجهوتأکیدمیکند.بربهبودیاحفظکیفیتمحیطزیستدرسطوحبالاتأکیدوتمرکزدارد
درقبالپروژههایپیشنهادیواکنشنشانمیدهد.ازرویکردیهمگرادرسیاستها،طرحهاوبرنامههایتوسعهاستفادهمیکند.
رویظرفیتهــاواســتعدادهایبالقوهمحیطزیســتتأکیدداشــتهونیازهاو

اثراتیکپروژهپیشنهادیبرمحیطزیستراارزیابیمیکند.فرصتهایتوسعهراارزیابیمیکند.
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۳. ضرورت وجود قوانین و مقررات ارزیابي اثرات زیست محیطی در ایران 
اصل مهم و بدیهي مبني بر رجحان پیشگیري بر درمان، مهم ترین عامل 
اولویت بندي در مقوله ارزیابي اثرات زیست محیطی است. پیشگیري و 
جلوگیري از بروز هرگونه پیامد منفي و آثار ســوء ناشي از فعالیت هاي 
انســاني در محیط  زیســت به نحوی که کاهش یا رفع آثار سوء آنها در 
محیط و بازگشــت به وضعیت اولیه از کنترل خارج نشده و غیرممکن 
نشــود، از علل عمده رویکرد و توجه به ارزیابي اثرات زیســت محیطی 
است. مسلماً ارزیابي اثرات زیست محیطی یکي از عناصر اصلي متشکله 
مدیریت زیســت محیطی اســت و متعاقباً چنیــن مدیریتي ضرورت 
اعمال ارزیابي زیست محیطی را توجیه پذیر مي سازد. اجراي پروژه ها و 
طرح هاي صنعتي از قبیل ایجاد کارخانه ها و مجتمع هاي عظیم صنعتي 
مانند کارخانه های پتروشیمي و ذوب  آهن یا تصویب و اجراي طرح ها 
و پروژه هاي بزرگ عمراني مانند سدســازي ها و امثال آن، دربرگیرنده 
سرمایه گذاری های عظیم در یک کشــور درحال توسعه همانند کشور 
ما بوده و الزاماً نیاز به صرف انرژي، هزینه و اعتبار و بالاخره به کارگیری 
نیروي انساني و استفاده از منابع ارزشمند کشور دارد. تمام این مجموعه 
در صورت عدم توجه به پیامدهاي زیست محیطی ناشي از اجراي طرح ها، 
اگر در یک نظام قانونمند مدیریت محیط  زیست قرار نگرفته و مقررات و 
ضوابط قانوني نادیده گرفته شود، آثار مخرب و خسارات جبران ناپذیر و 
بعضاً فاجعه آمیز بر محیط  زیست وارد ساخته و در طولاني مدت، غیرقابل 
 پذیرش و تحمل خواهد بود. چنانچه در مرحله بهره برداري و بعد از آن، 
طرحي با قوانین محیط  زیست متوقف گردد، خسارات هنگفت اقتصادي 
و حتي اجتماعي )از نظر ایجاد اشتغال و توقف آن( را دربر خواهد داشت. 
نکته مهم اینکه اطلاعاتی که یک ارزیابی اثرات زیست محیطی در اختیار 

تصمیم گیران قرار می دهد، در ذات خود، به تنهایی جلوی توسعه  ناپایدار 
و تخریب محیط  زیســت را نمی گیرد، بلکه نیازمند حمایت از ســوی 
راهبردها و اقدامات سیاسی است. بنابراین ارزیابی اثرات زیست محیطی 
به خودی خود، به برنامه ریــزی و مدیریت بهتر محیط  زیســت منجر 
نمی شود، بلکه تنها فرصتی را برای توســعه متعادل و درازمدت فراهم 
می آورد. بــه همین علت ارزیابــی اثرات زیســت محیطی، تنها زمانی 
ارزشمند است که استفاده مناســب از آن به عمل آید. به عبارت  دیگر، 
اولویت های سیاسی، قدرت و پول به اندازه کافی در جهت حفاظت محیط  
زیست باشند.)1( درنتیجه الزام به شکل گیري ابزار قانون ارزیابي اثرات 

زیست محیطی، امری محرز و انکارناپذیر است. 
اهمیت موضوع مورد بحــث، یعني ضرورت وجــود قوانین و مقررات 
ارزیابي زیست محیطی و به طور کلی لزوم اعمال مقررات و ضوابط محیط  
زیست در اشــکال مختلف آن اعم از مطالعات شناخت، ضابطه گذاری، 
هشدار، مراقبتي و نظارتي، بازدارنده و بالاخره تنبیهي و متکي بر جبران 
خسارت، از اواخر دهه هاي 1960 و اوایل دهه 1970 در جهان و تقریباً 
سه سال بعد در کشور ما )به استثنای ارزیابي زیست محیطی و جبران 
خسارت وارده( شکل گرفت. در این میان بسیاري از طرح ها و پروژه هاي 
کوچک، متوسط و بزرگ عمراني و صنعتي بدون توجه به اثرات منفي آنها 
در محیط  زیست به اجرا درآمده و پس از سال ها، تأثیر سوء و جبران ناپذیر 

و گاهي بحران ساز آنها رخ نموده است.
لذا وجود یک نظام قانونمند مدیریت محیط  زیســت به ویژه الزامات و 
ضوابط ارزیابي زیست محیطی مي تواند به موقع از تأثیرات سوء این گونه 

فعالیت ها پیشگیري و ممانعت نماید. 

۴. اهداف ارزیابي اثرات زیست محیطی  
بررسي سوابق موضوعي اجراي طرح ها و پروژه های عمراني در کشور نشان 
مي دهد که در برنامه ریزي هاي گذشــته، به مانند بســیاري از کشورهاي 
درحال توســعه، اهمیت و ارزش هــاي منابع طبیعي و محیط  زیســت از 
دیدگاه تصمیم گیران پنهان بوده و بسیاري از آنها بدون توجه به ملاحظات 
زیست محیطی طراحي و بهره برداری شــده اند. حاصل پیامدهاي چنین 
اقداماتي بروز آلودگي هاي مختلف و تخریب و تهی ســازی شــدید منابع 
طبیعي در کشور بوده است. برخلاف اینکه در برنامه ریزی توسعه، ملاحظات 
اقتصادی در مقیاس زمانی کوتاه مدت و بسیار کمی مطرح است، ملاحظات 
زیست محیطی ضمن برخورد کیفی، دید بلندمدت را مورد نظر قرار می دهد. 
ارزیابی اثرات زیست محیطی، اطلاعات زیر را در اختیار تصمیم گیران توسعه 

قرار می دهد:)1(
 اثرات مثبت و منفی و نیز اثرات متقابل ریز فعالیت های پروژه بر روی اجزای 

محیط  زیست منطقه
 وضعیت محیط  زیست منطقه بدون اجرای پروژه و نیز چهره  آن در صورت 

اجرای پروژه
 چگونگی مدیریت اثرات منفی ناشــی از اجرای پروژه از راه به کارگیری 

بهینه ترین گزینه ها
 برنامه پایش محیط  زیست منطقه

هدف نهایي از حفاظت محیط  زیست، دســتیابي به توسعه پایدار در قالب 
برنامه هاي اقتصادي هماهنگ با اصول حفاظت از محیط  زیست و ممانعت 
از تخریب و تهی سازی منابع طبیعي تجدیدشونده و غیرقابل  تجدید است. 
ازاین رو براي حل بنیادي مشکلات بحراني محیط  زیست، باید دیدگاه هاي 
کلان و زیربنایي توسعه، مطابق با قانونمندي هاي حفاظت محیط  زیست 
طراحي شود و هرگونه سیاستگذاري و برنامه ریزي هاي توسعه اقتصادي، 
اجتماعي و فرهنگي آینده کشــور، بر شــالوده حفاظت محیط  زیســت، 
منابع طبیعي و بهره وری خردمندانه از این منابــع با نگرش ایجاد تعادل و 
تناسب بین قانونمندي هاي محیط  زیست و توســعه پایدار صورت گیرد. 
کاربرد ارزیابي اثرات زیســت محیطی به عنوان یکــي از ابزارهاي مدیریت 
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مروری بر وضعیت و چالش هاي 
ارزیابي اثرات محیط  زیستی در ايران 

محیط  زیست، الزام اســتفاده از این نگرش را براي فعالیت های انسانی در 
هر مقیاس تأکید مي نماید. به عبارتي مي توان گفــت هدف اصلي ارزیابي 
و بازنگري زیســت محیطی، دخالت دادن ملاحظات زیســت محیطی در 
فرایند برنامه ریزي اســت. درواقع پیش از انتخاب یک گزینه خاص در هر 
پروژه ای، باید تجزیه  و تحلیل جامعي در زمینه پیامدهاي زیست محیطی 
هریک از گزینه هاي موجود صورت گیرد تــا گزینه اي که کمترین عواقب 
زیســت محیطی را ایجاد مي کند و از نظر جنبه هاي فنــي ـ اقتصادي نیز 

مطلوب است، انتخاب شود.
مهم ترین هدف انجام ارزیابي اثرات زیست محیطی، اطمینان یافتن از رعایت 
سیاست ها و اهداف تعیین شده در برنامه ها و فعالیت هاي یک طرح یا پروژه در 
راستاي ضوابط، معیارها، قوانین و مقررات زیست محیطی است. به طور کلی 
اهداف ارزیابي اثرات زیست محیطی را مي توان به صورت زیر خلاصه نمود:)5(

 شناخت مسائل و مشکلات خسارت بار زیست محیطی که احتمال وقوع 
آنها وجود دارد،

 پیش بینی بروز اثرات مثبت و منفی و پیامدهاي زیســت محیطی مهم و 
پایدار،

 محو و ترمیم خسارات وارده بر محیط  زیست،
 تعادل بخشي بین اهداف بلندمدت توسعه و ضرورت برخورداري اکثریت 

مردم از منابع توسعه در راستاي حفاظت محیط  زیست،
  به کارگیری و تلفیق معیارهاي زیست محیطی در برنامه ریزی های عمراني، 
  شناخت مســائل و مشکلات بحراني محیط  زیســت که نیاز به بررسي، 

مطالعه، کنترل و مراقبت دارند،
  شناسایی روش هاي صحیح استفاده از محیط  زیست،

  حفظ کیفیت منابع تجدیدپذیر براي بهره برداري از بیشــترین بازده با 
نگهداشت صحیح چرخه هاي حیاتي،

  نظارت مستمر بر بهره برداری مناسب از منابع محیط طبیعی،
  برخورد فعال با زمینه های بحرانی محیط  زیســت، شامل آلودگی های 

بیش ازحد قابل  تحمل محیط،
  ازدیاد سطوح همکاري و هماهنگي بین سازمان هاي دولتي و خصوصي،

  مشخص نمودن وظایف هریک از سازمان های دولتي جهت حفظ محیط  
زیست،

  تدوین ضوابط و استانداردهای زیست محیطی.

5. پیشینه تاریخي تدوین قوانین و مقررات ارزیابي اثرات زیست محیطی و اهمیت قانوني آن در جهان 
نگراني هاي بشر درباره محیط  زیست در ابعاد ملي، منطقه اي و جهاني، 
هنگامي مشهود شد که با توســعه صنعت و فناوری، استفاده از منابع 
محدود تجدیدپذیــر و غیرقابل  تجدید کره زمین، رو بــه فزوني نهاد. 
تا اواسط دهه 1960 میلادي برخي از دانشــمندان زنگ خطري را در 
ارتباط با تغییرات آب وهوا، به دلیل افزایش دی اکســید کربن درنتیجه 
مصرف سوخت هاي فســیلي به صدا درآوردند و تا پایان دهه 1960، با 
برپایي کنفرانس ها و سمینارها و توسط رسانه ها، باعث به وجود آمدن 
تحول عظیمي شده و زمینه را براي حفاظت محیط  زیست آماده کردند. 
تاریخچه ارزیابي اثرات زیســت محیطی و اهمیت قانوني آن، به اواخر 
دهه 1960 میلادي بــاز مي گردد. در این زمان دولــت ایالات متحده 
آمریکا براســاس قانون سیاست زیســت محیطی ملی NEPA(1( که 
در ســال 1969 )قابل  اجرا از اول ژانویه 1970( وضع شد، سازمان ها 
و مؤسســات مختلف را موظف نمود که قبل از اجراي هر پروژه بزرگ، 
اثرات زیســت محیطی آن را مورد بررســي قرار دهند. بر این اساس، 
چنانچه به نظر برســد که پروژه اي باعث به وجود آمدن اثرات نامطلوب 
قابل  توجه بر محیط  زیســت مي گردد، ناگزیر به تهیه گزارش ارزیابي 
اثرات زیســت محیطی، پیش از اجراي چنان پروژه هایي خواهند بود.

)5( طی سال های نخســت، اجرای این قانون خیلی موفق نبود. انبوهی 

از گزارش های حاوی اطلاعات کســل کننده تهیه می شــد، به نحوی 
 که بســیاری از آنها، بیانیه هایی را ارائه می کردند کــه رضایت  خاطر 
پیشــنهاددهندگان پروژه را جلب کند و همواره سعی می شد تا اثرات 

زیست محیطی پروژه پیشنهادی را کوچک و مبهم نشان دهند. درنتیجه 
گزارش های آماده شده در دادگاه ها دچار مشکل می شد و شکایت های 
قانونی و وقت گیر، اجرای طرح ها و پروژه های عمرانی را به تأخیر زیادی 
دچار می کرد. برای حل این مشکل، در سال 1978 شکل دوباره ای به 
رویه های ارزیابی اثرات زیست محیطی داده شد و این گونه گزارش ها، 
به دو نوع ارزیابی مقدماتی ارزیابی زیست محیطی و ارزیابی جامع اثرات 

زیست محیطی، تقسیم شده است.
بدین گونه کــه در ارزیابی مقدماتــی اثرات زیســت محیطی، ارزیاب 
یا گروه ارزیابــی، تنها به اثــرات عمده و مهم زیســت محیطی پروژه 
پیشــنهادی، توجه می کند و از اثرات جزئی آن صرفنظر می کند. حال 
درصورتی که اثرات مهم آن زیاد باشد، فرایند ارزیابی را در سامانه ارزیابی 
چندمرحله ای ادامه خواهد داد. بدین گونه که در مرحله نخست، پروژه 
پیشنهادی با توجه به سیاســت های ملی ارزیابی می شود و در صورت 
تطابق آن با سیاســت های ملی و برنامه های آن کشور، نوبت به ارزیابی 
پروژه بر بنیان معیارهای زیست محیطی می رسد. شایان ذکر است که 
بنیان قانونی سامانه ارزیابی اثرات زیست محیطی در کشورهای مختلف، 
تفاوت زیادی داشته و مطابق با شــرایط و نیازهای آن کشور است.)1( 
یعنی بسیاري از کشورهاي دیگر جهان، به اقتضاي قوانین و ارزش هاي 
اجتماعي خویش، مقررات مشابهي را به تصویب رسانده اند. در جدول2، 
فهرستی از کشــورها با ســال تصویب قانون لزوم انجام ارزیابی اثرات 

زیست محیطی، نشان داده شده است.
1. National Environmental Policy Act
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جدول 2. فهرستی از زمان تصویب قانون ارزیابی اثرات زیست محیطی در برخی کشورها)1(«

ســال)بهمیلادی(تصویبقانونکشورشماره
سال)بهمیلادی(تصویبقانونکشورشمارهارزیابیاثراتزیستمحیطی

ارزیابیاثراتزیستمحیطی
1972ژاپن196917ایالاتمتحدهآمریکا1
1980سریلانکا197518آلمان2
1983سوئد198619اسپانیا3
1976فرانسه197420استرالیا4
1978فیلیپین198221آفریقایجنوبی5
1973کانادا198222اندونزی6
1977کرهجنوبی198823انگلستان7
1974کلمبیا198824ایتالیا8
1985مالزی198825ایرلند9
1982مکزیک197626برزیل10
1989نروژ198527بلژیک11
1974نیوزلند198728پرتغال12
1986هلند198429تایلند13
1986هند197930تایوان14
1986یونان197931چین15
---1985روسیه16

سازمان های بین المللی متعددي مانند برنامه محیط  زیست ملل متحد 
UNEP(1(، بانک جهاني و سازمان توسعه و همکاري هاي اقتصادي، با 
صدور دســتورالعمل ها و بیانیه هایي انجام ارزیابي زیست محیطی اثرات 
ناشــي از اجراي طرح ها و پروژه هاي بزرگ را الزامي نموده و تسهیلات 
خاصي را براي پروژه های داراي گــزارش ارزیابي اختصاص می دهند. در 
سال هاي اخیر به دلیل وضع قوانین و مقررات، انجام و تهیه گزارش هاي 

ارزیابي در بسیاري از کشورهاي جهان الزامي شد، به نحوی  که امروزه کمتر 
کشوري یافت می شود که نسبت به مقوله ارزیابي اثرات زیست محیطی 
غریبه باشد. تعداد ارزیابی های زیست محیطی که هرسال در سراسر جهان 
ثبت می شود، به طور چشمگیری از تعداد بیانیه های دقیق »ارزیابی های 
اثرات زیست محیطی« پیشی گرفته است. در جدول 3، فرایند پیشرفت 

ارزیابي اثرات زیست محیطی در سطح جهان نشان داده شده است. 

1. United Nations Environment Program

جدول ۳. فرایند پیشرفت ارزیابي اثرات زیست محیطی در جهان
توضیحاتتاریخ

روشتجزیهوتحلیل،صرفاًمحدودبهمطالعاتامکانسنجياقتصاديومهندسي،توجهمحدودبهمعیارراندمان،ایمنيقبلاز1970میلادی
شرایطزندگي،عدموجودموقعیتبراياظهارنظرعموممردم

تحلیلهايچندگانهوعینيهزینه،منفعت،تأکیددربررسيسودوزیان،تقویتیابرنامهریزيوتأمینبودجه،عدم1970میلادی
توجهبهپیامدهايزیستمحیطیواجتماعي

تمرکزبررويتشریحوپیشبینيتغییراتاکولوژیکيوکاربريزمینوموقعیترسميبراياظهارنظرعموميمردم،1975-1970میلادی
تأکیدبرکنترلدرطراحي،تعدیلوکاهشاثراتپروژهها

1980-1975میلادی
ارزیابيچندبُعدیبادربرگیريارزیابياثراتاجتماعيتغییراتزیربنایيجامعه،خدماتوروشزندگي،مشــارکت
عمومبهعنوانبخشلاینفکدرزمانبرنامهریزیپروژهوتأکیدبرتوجیهپروژهدرمرحلهبازنگري،بررسياحتمالي

وقوعخطرعواملناشناختهدرمناطقمرزي

توجهبرايایجادارتباطبهترینارزیابياثرات،برنامهریزیسیاســيومراحلمدیریتاجرایيوتحقیقاتمتمرکزبر1980-1992میلادی
مراقبتاثرات،ارزشیابيمشکلاتبعدازاجرايپروژه

از1992میلادیبهبعد
وظیفهونقشارزیابياثراتزیستمحیطیدردســتیابيبهتوسعهپایدار،بهکارگیریارزیابياثراتزیستمحیطی
درخطمشــیهاوطرحهايکاربــريزمین،ارزیابــيراهبردیزیســتمحیطیونقشارزیابيدرسیاســتگذاريهاي

زیستمحیطی
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۶. پیشینه قانوني ارزیابی های اثرات زیست محیطی در ایران 
اصل پنجاهم قانون اساسی بیان می دارد که در جمهوری اسلامی، حفاظت 
محیط  زیست که نسل امروز و نسل های بعد باید در آن حیات اجتماعی رو 
به رشدی داشته باشند، وظیفه عمومی تلقی می شود. ازاین رو فعالیت های 
اقتصادی و غیر آن که با تخریب غیرقابل  جبران آن ملازمه پیدا کند، ممنوع 
است.)7( در دهه  1350 هجری شمسی، در قوانین، مقررات و ضوابط سوابق 
کشــور، اصطلاح متداول و شناخته شــده ای تحت عنوان ارزیابی اثرات 
زیست محیطی )EIA( وجود نداشت و حتی انجام مراحل ارزیابی نیز در 
شکل و مفهوم حاضر در مقررات قانونی گذشته پیش بینی نشده بود.)6( در 
قانون حفاظت و بهسازی محیط  زیست مصوب 1353/3/28 و اصلاحیه 
مورخ 1371/8/24 آن، مشــتمل بر 21 ماده و 8 تبصره، حفاظت، بهبود و 
بهسازی محیط  زیست و پیشگیری و ممانعت از هرگونه آلودگی و همچنین 
کلیه امور مربوط به جانوران وحشــی و آبزیان آب های داخلی را از وظایف 
محیط  زیســت دانســته و اقدام به هر عملی که موجبات آلودگی محیط  
زیست را فراهم کند، ممنوع اعلام می نماید.)7( در سال 1354 در آیین نامه 
جلوگیری از آلودگی هوا مصوب 1354/4/29 کمیســیون های مجلس 
وقت، صدور پروانه، تأسیس هر نوع کارخانه و کارگاه جدید و توسعه و تغییر 
کارخانه ها و کارگاه های موجود، موکول به رعایت مقررات و ضوابط حفاظت 
و بهسازی محیط  زیست شــده بود. البته در این زمان عملاً و فقط موضوع 
استقرار به عنوان یکی از موضوعات اصلی و عمده ارزیابی زیست محیطی، 
ملاک عمل قرار گرفته و رعایت می شد و دامنه آن، بررسی و رعایت مقررات 
و ضوابط زیســت محیطی یا ارزیابی موضوع صرفــاً از جهت تعیین محل 
استقرار کارخانه ها و کارگاه ها یا درنهایت توسعه و تغییر محل کارخانه ها 
بود؛ به نحوی  که احداث صنایع در محل، کمترین پیامدهای زیست محیطی 
را داشته باشد. با بررسی ماده )17( آیین نامه مذکور، مشخص می شود که 
بجز کارخانه ها و کارگاه ها، هیچ یک از طرح های دیگر مشمول ضوابط استقرار 
نبوده و اصولاً ارزیابی اثرات زیست محیطی، انجام نمی گرفته است.)6( در سال 
1358 با کوچک شدن ساختار تشکیلاتی سازمان حفاظت محیط  زیست، 
دفتر بررسی اثرات توسعه نیز منحل شد. می توان گفت که اولین مقرره در 
این حوزه، مصوبه شماره 138 شورای عالی حفاظت محیط  زیست مورخ 
1373/1/23 بود که در آن هفت نوع پروژه بزرگ عمرانی شامل کارخانجات 
پتروشیمی، پالایشگاه ها، نیروگاه ها، صنایع فولاد، سدها و دیگر سازه های 
آبی، شهرک های صنعتی و فرودگاه ها، مشمول ارزیابی اثرات زیست محیطی 
شدند. در ادامه ارزیابی اثرات زیست محیطی در ایران در 1373/9/20 در 
بند »الف« تبصره »82« قانون دوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اسلامی ایران، به طور مشخص صورت قانونی به خود گرفت. طبق 
مستند قانونی اشاره  شده، کلیه  فعالیت های اقتصادی و اجتماعی باید همه 
ملاحظات زیست محیطی را رعایت کنند و بدین منظور طرح ها و پروژه های 
بزرگ تولیدی و خدماتی باید قبل از اجرا و در مرحله مطالعات امکان سنجی و 
مکان یابی، براساس الگوهای مصوب شورای عالی حفاظت محیط  زیست مورد 

ارزیابی قرار گیرند. با تصویب الزامی شدن ارزیابی اثرات زیست محیطی طبق 
تبصره قانونی اشاره  شده و تصویب آیین نامه )الگوی( ارزیابی زیست محیطی 
شورای عالی حفاظت محیط  زیست در سال 1376، فرایند ارزیابی از اعتبار 
و اهمیت بیشتری برخوردار گردید.)6( سپس واحدی با عنوان دفتر ارزیابی 
زیســت محیطی در حوزه معاونت محیط  زیست انسانی سازمان حفاظت 
محیط  زیست ایجاد گردیده و اجرای مقررات نظارتی مربوط به ارزیابی اثرات 
زیست محیطی طرح ها و پروژه های توسعه را برعهده دارد. به صورت کلی، 
قوانین، آیین نامه ها، ضوابط، دستورالعمل ها و استانداردهای زیست محیطی 
مختلفی در کشور ایران، تدوین شده که عمده ترین آنها در ارتبـاط بـا مقولـه 

ارزیـابي زیست محیطی، به ترتیب سیر تاریخی، عبارتند از: 
  مصوبه شماره 138 شورای عالی حفاظت محیط  زیست، 1373

  تبصره »82« قانون برنامه پنج ســاله دوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی، 1373

  آیین نامـه )الگـوي( ارزیـابي اثـرات زیست محیطی مصـوب شورای عالی 
حفاظت محیط  زیست، 1376

  ماده )105( قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، 1379 
  ماده )71( قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، 1384 
  بند »الف« ماده )192( قانون برنامه پنجم توسعه اقتصادی، اجتماعی و 

فرهنگی، 1389
  تعیین نوع و مقیاس طرح ها و پـــروژه هاي مشــمول انجام مطالعات 
ارزیابي زیست محیطی شورای عالی حفاظت محیط  زیست، مصوبه شماره 
144479/45880 مورخ 1390/7/20 و اصلاحیه صورتجلسه شماره 6755 

مورخ 1396/2/24 شورای عالی حفاظت محیط  زیست
  آیین نامه ارزیابي اثرات زیست محیطی طرح ها و پروژه های بـزرگ تولیدي، 
خـدماتي و عمرانی، مصـوب 1390 هیئت  وزیران و اصلاحیه آن در سال 

1395
  بند »الف« ماده )38( قانون برنامه ششــم توسعه اقتصادی، اجتماعی و 

فرهنگی، 1395
شایان ذکر است که در حال حاضر طبق مصوبات شورای عالی محیط  زیست، 
55 عنوان طرح و پروژه مشــمول انجام مطالعات ارزیابی زیست محیطی 
هستند. همچنین دفتر ارزیابی اثرات زیست محیطی سازمان حفاظت محیط  
زیست، دستورالعمل های تخصصی انجام مطالعات ارزیابی آثار و پیامدهای 
زیســت محیطی بخش های »پروژه های ســد و نیروگاه های برقآبی«،)8( 
»نیروگاه های سیکل ترکیبی«،)9( »مراکز دفن انواع پسماندها«،)10( »مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی«،)11( »معدنکاری و فــراوری طلا«،)12( »معدنکاری و 
فراوری سرب و روی«،)13( »فرایندهای تولید آهن و فولاد«،)14( »معدنکاری و 
فراوری مس«،)15( »شهرک های صنعتی«،)16( و »مجتمع های گردشگری و 
تفریحی«)17( را در سال 1399 منتشر کرده است که می تواند در تهیه چنین 

گزارش هایی کمک شایانی کند.
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۷. فرایندهای اجرایی 
فرایند اجرای نظام ارزیابی زیست محیطی در کشور به شرح شکل 2، است.

شكل 2. فرایند ارزیابی زیست محیطی در ایران)18(

پیش امكان سنجی، فنی ، اقتصادی
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8. اقدامات و دستاوردهاي اجراي فرایند ارزیابي اثرات زیست محیطی در کشور
مهم ترین اقدامات صورت گرفته در فرایند ارزیابي اثرات زیست محیطی 

پروژه ها و طرح ها در کشور به شرح ذیل است:
  کاهش مدت زمان بررسی گزارش های  ارزیابی اثرات زیست محیطی از 

مدت نامشخص به میانگین دوماهه،
  افزایش طرح هــای و پروژه هــای مشــمول انجام ارزیابــی اثرات 

زیست محیطی،
  پیگیری پیاده سازی ســامانه مکانیزه بررســی گزارش های ارزیابی 

زیست محیطی در سامانه جامع معاونت محیط  زیست انسانی،
  اجرای برنامه نظارت بر  پروژه های دارای پیشرفت فیزیکی با بررسی و 

تعیین تکلیف 38 مورد پروژه دارای پیشرفت فیزیکی در هیئت دولت،
  استقرار معاونت نظارت و پایش در ســازمان حفاظت محیط  زیست 
و تشــکیل کارگروه نظارت و پایــش واحدهای دارای مجــوز ارزیابی 

زیست محیطی مطابق با نمودار مصوب جدید.
به طور کلی از ســال 1392 تــا 1399، در حدود 869 گـــزارش 
ارزیـابي مـرتبط بـــا طرح ها و پروژه هاي مختلف مورد بررسـي و 
تصمیم گیري قرار گرفته اســت. جدول 4، تعداد کمیته های فنی و 
بررسی گزارش های ارزیابی زیســت محیطی را در طول هشت سال 

اخیر نشان می دهد:
جدول 4. تعداد گزارش های ارزیابی زیست محیطی بررسی شده در کمیته های ارزیابی )1۳92-1۳99()19(

مجوزهایصادرهتعدادطرحهایمطروحهتعدادکمیتههایارزیابیسال
1392197053
139321447
13943612718
1395178229
13964219762
13973914664
13983510053
13994310354
252869340جمعکل

در شکل 3 نیز تغییرات مجوزهای صادرشده برای گزارش های ارزیابی اثرات زیست محیطی در سال های مختلف، نشان داده شده است.

شكل ۳.   نمودار تغییرات مجوزهای صادره سازمان حفاظت    محیط   زیست  برای  گزارش های ارزیابی
 زیست محیطی طی دولت های یازدهم و دوازدهم)19(
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9. مقایسه تطبیقی قوانین و مقررات ارزیابی آثار زیست محیطی در ایران و چند کشور منتخب 
 توجه به محیط  زیست در کلیه کشورهاي دنیا، تبدیل به معیار شده است. 
معیاري که هرروز بیش ازپیش در جهان فراگیر مي شود. از اواخر دهه 1960 
میلادی پدیده محیط  زیست گرایی1 در جهان پدیدار شد و در سال 1971 
میلادی، کنفرانس سازمان ملل پیرامـون محـیط  زیست انساني در استکهلم، 
سرآغاز تلاش دولت ها براي پاسـخگویي بـه ایـن نیـاز جهاني بود. حدود 20 
سال پس از اعلامیـه اسـتکهلم، اجلاس معروف کره زمین در ریودوژانیرو 
)واقع در کشور برزیل( در سـال 1992 میلادی تشـکیل شد و باعـث ایجـاد 
جریـان فکـري توســـعه و محیط  زیست به عنوان دو روي سکه گردیده و 
عبارت توسعه پایدار یکي از اساســي ترین جلوه هاي علایق مردم سراسر 
جهـان شد. 20 سال بعد در همین مکان، اجـلاس ریـو+ 20 در سال 2012 
میلادي تشکیل و خروجي آن سندي با عنوان آینده اي که ما مي خواهیم بود. 
این سند که متشکل از 6 فصل است، بر تحقق توسعه پایدار با تأکید بر ابعاد 

سه گانه آن یعني اقتصادي، اجتماعي و زیست محیطی تدوین شده است.
همان طور که قبلًا اشاره شد، در ایران هم نسبت به کشورهای توسعه یافته 
و مشــابه، فرایند ارزیابی زیســت محیطی دارای ســابقه طولانی اســت. 
در این بخش، مهم ترین یافته های مقایســه تطبیقی قوانیــن و مقررات 
ارزیابی آثار زیســت محیطی در ایــران با کشــورهای منتخب )صنعتی و 
درحال توسعه( و دیدگاه سازمان ها و مجامع بین المللی درخصوص ارزیابی 
آثار زیست محیطی، شامل شباهت ها و تفاوت ها در این زمینه و همچنین 

روش و فرایند ارزیابی ارائه می شود.

1-9. تشابهات مشاهده شده در قوانین مرتبط با ارزیابی اثرات زیست محیطی 
در ایران با کشورهای منتخب )صنعتي و درحال توسعه(

ازجمله تشابهات موجود در قوانین مرتبط با ارزیابی اثرات زیست محیطی در 
کشور ایران با کشورهای صنعتی و درحال توسعه، به قرار زیر است:

  ضرورت انجام ارزیابی آثار زیست محیطی قبل اجرای پروژه های اثرگذار،
  الزام به تهیه گزارش اجمالی ارزیابی آثار زیست محیطی جهت اخذ مجوز 

اجرای طرح،
 تعیین فرایند ارزیابی و نحوه تهیه گزارش ارزیابی آثار زیست محیطی در 
آیین نامه های اجرایی. شایان ذکر است که در ایران همانند کشورهای آلمان و 
ژاپن، فرایند ارزیابی و چگونگی تهیه گزارش های ارزیابی آثار زیست محیطی 
در آیین نامه ها آمده است، درحالی که در برخی از کشورها همانند کانادا، در 

خود قانون مرتبط با ارزیابی زیست محیطی، این فرایند تشریح شده است.
ـ صدور موافقتنامه و مجوز اجرای پروژه های مشمول ارزیابی، پس از تهیه 

گزارش ارزیابی و تأیید آن توسط سازمان حفاظت محیط  زیست. 

2-9. تفاوت های مشاهده شــده در قوانین مرتبط با ارزیابی آثار 

زیست محیطی در ایران با کشورهای بررسی شده 
 پراکندگی، عام الشــمول نبــودن، موقتی بودن و نبود قانونی مســتقل 
درخصوص ارزیابی آثار زیست محیطی در قوانین و مقررات محیط  زیست 
کشور ایران به چشــم می خورد. این درحالی  اســت که با توجه به بررسی 
صورت گرفته، کشــورهای توســعه یافته ای از جمله ژاپن، آلمــان، کانادا، 
ایتالیا، هلند و حتی کشورهای درحال توســعه همانند نیجریه، در قوانین 
زیست محیطی خود از قانون مستقل ارزیابی آثار زیست محیطی برخوردارند. 
شایان ذکر است که در بسیاری از کشورهای درحال توسعه ای مانند تایلند، 
پاکستان، سریلانکا، چین و حتی کشورهای توسعه  یافته ای از جمله فرانسه، 
قانون مستقل و ویژه ای تحت عنوان »قانون ارزیابی آثار زیست محیطی« دیده 
نمی شود، لکن کلیه مواد و قوانین مرتبط با ارزیابی در قانون حفاظت محیط  
زیست )تایلند، پاکستان، ســریلانکا( یا در قانون مدیریت زیست محیطی 
)اندونزی( یا در قانون حفاظت طبیعی )فرانسه( مشاهده می شود و هیچ گونه 

پراکندگی در قوانین ارزیابی کشورهای مذکور مشاهده نمی شود.
  در قوانین بررسی شــده کشــورهای منتخب، قانونگذار کلیه پروژه های 
اثرگذار بر محیط  زیست را مشــمول ارزیابی آثار زیست محیطی دانسته، 
درحالی که در قوانین مربوط به ارزیابی آثار زیست محیطی در ایران، قانونگذار 
از واژه »پروژه های بــزرگ تولیدی و خدماتی« یــا »پروژه های انتفاعی و 
غیرانتفاعی« استفاده کرده اســت و چنین پروژه هایی را مشمول ارزیابی 
آثار زیست محیطی دانســته و بدین ترتیب ارزیابی آثار زیست محیطی با 

محدودیت چشمگیری مواجه شده است. 
  مندرجات یک گــزارش جامع یا تفصیلی ارزیابی آثار زیســت محیطی 
در قوانین و الگوهای ارزیابی آثار زیســت محیطی کشور ها و سازمان های 

بین المللی مختلف در سطح جهان ذکر شده است. 
ـ فرایند ارزیابی آثار زیســت محیطی در قوانین و مقــررات ارزیابی کلیه 
کشورهای منتخب بررسی شده و سازمان های بین المللی از مراحل مشخصی 

تبعیت می کنند.
  به طور خلاصه و کلی، مراحل فرایند ارزیابی آثار زیست محیطی در کلیه 

کشورهای بررسی شده عبارت است از: 
 غربالگری

 تعیین محدوده کار
 تهیه گزارش ارزیابی زیست محیطی

 بازنگری
 پایش

همچنین دیدگاه اتحادیه بین المللی ارزیابی آثار زیست محیطی، درخصوص 
فرایند ارزیابی آثار زیست محیطی به قرار زیر است: 

 غربالگری

1. Environmentalism
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مروری بر وضعیت و چالش هاي 
ارزیابي اثرات محیط  زیستی در ايران 

 تعیین محدوده کار
 آزمون گزینه ها
 پیش بینی آثار

 راهکارهای کاهش آثار ناسازگار و مدیریت آثار
 ارزشیابی موارد شاخص

 تهیه گزارش ارزیابی آثار زیست محیطی
 بازنگری گزارش ارزیابی آثار زیست محیطی

 تصمیم گیری
 ممیزی و پایش

با توجه به مطالب فوق الذکر می توان به این نکته اشــاره کرد که در فرایند 
ارزیابی آثار زیست محیطی کشور ایران کمبود جایگاه مشارکت مردمی و 

پایش کاملًا مشهود است.
  در کلیه کشورهای بررسی شده، هر چند تصمیم گیری نهایی جهت صدور 
مجوز اجرای طرح برعهده سازمان یا متولی حفاظت محیط  زیست هر کشور 
است، ولی به منظور استفاده از نظرات سایر سازمان ها، جهت اخذ تصمیم 
منطقی از طرف سازمان محیط  زیست، این گزارش علاوه بر دستگاه متولی 
محیط  زیست به سایر ســازمان ها ازجمله اســتانداری ها، فرمانداری ها و 

شهرداری ها نیز ارسال می شود.
 در زمینه ارزیابی آثار زیست محیطی، ایران می تواند از تجارب کشورهای 
توسعه یافته سود جسته و از اشتباهات آنها درس بیاموزد و سعی کند مباحث 

مختلف را منطبق بر نوع مسائل خود به کار گیرد.
  از تفاوت های قابل  ملاحظه دیگری که در میان کشورهای اروپایی و کشور 
ایران ملاحظه می شود، وجود مقوله ای تحت عنوان حسابرسی محیط  زیست 
در قوانین مربوط به ارزیابی کشورهای اروپایی از جمله آلمان است. حسابرسی 
محیط  زیست، صرفنظر از آنکه به عنوان یک سازوکار حقوقی اجرای تدابیر و 
قواعد زیست محیطی عمل می کند، بخش فزاینده ای از معاملات و معادلات 
تجاری را نیز تشــکیل می دهد. خریداران کالاها ممکن اســت ویژگی ها و 
تصمیمات زیســت محیطی کالاهای مورد نظر خویش را خواستار و پیگیر 
شوند یا از فروشندگان بخواهند که مسئولیت مدنی خسارات زیست محیطی 
کالاهای مورد خرید را در قبال آنها و سایر اشــخاص تضمین کنند. هدف 
از تحقیقات پیرامون هر شــرکت، عموماً این است که علائم سوءرفتارهای 
زیســت محیطی قبلی آنها را احراز کنند و بدین منظور امکان اقامه دعوی 
آتی به خاطر مسئولیت ناشی از خسارات زیست محیطی را فراهم سازند. در 
پرتو حسابرسی محیط  زیست، کلیه واحدهای ارائه خدمات یا کالاها موظف 
می شوند که از همان ابتدا ضمن ارزیابی پیامدهای زیست محیطی فعالیت های 
خویش، به تولید و ارائه خدمات و محصولات سازگار با محیط  زیست بپردازند 
و مواد زائد ناشی از فعالیت خود را به روش صحیح زیست محیطی مدیریت 
کرده و از آسیب رساندن به محیط  زیست خودداری ورزند. متأسفانه در قوانین 
و مقررات زیســت محیطی کشور ایران، مســئله حسابرسی محیط  زیست 

پیش بینی شده در قوانین برنامه ای کشور، مسکوت مانده است.

۱0. موانع و چالش های موجود و ارائه راهكارهای پیشنهادی 
فرایند تهیه و بررســي گزارش ارزیابي اثرات زیست محیطی طرح ها و 
پروژه ها در طول این چند سـال، همواره بـا چـالش هـا، مسائل و مشکلاتي 
مواجه بوده است. لذا در این بخش سعي شده ضمن شناسایی، راهکارهاي 

متناسب برای مواجه با هریک از آنها، ارائه شود.

1-10. قوانین و مقررات
اگرچه در برنامه هاي پنج ساله توسعه کشور به ویژه در برنامه هاي دوم، 
ســوم، چهارم، پنجم و ششم توســعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، 
به لحاظ قانوني بر انجام مطالعات ارزیابي قبل از اجرا، صرفاً تأکید شــده 
است، ولي این رویکرد کافي نبوده و به منظور تحقـــق توسـعه پایـدار، 
ضرورت دارد فرایند ارزیابي اثرات زیســت محیطی پروژه ها و طرح ها، 
قانون خاص، مستقل و جامعي در کشور داشته باشد. به عبارت دیگر، در 
حال حاضر قانون مستقلی مختص به فرایند ارزیابي زیست محیطی در 
کشور وجود ندارد. به همین منظور، تصویب طرح یا لایحه قـانون ارزیابي 
اثرات زیست محیطی در مجلس، می تواند به مستقل بودن فرایند ارزیابي 

در کشور کمک کند و ضمانت اجرایي لازم را نیز به همراه داشته باشد.

2-10. کارشناسان بررسي کننده گزارش ها
فرایند بررسي گزارش و تصمیم گیري درخصوص آن توسـط کارشناسان 
چه در بخش ســتادي و چه در بخش اســـتاني، خالي از ضعف نیست. 
فقدان نیروي کارشناسي متخصـص یـا آموزش دیده به منظور بررسي 
گزارش ها و تصمیم گیري درخصوص آنها، از مهم ترین مســائل فرایند 
بررسي گزارش هاســـت. نیروهاي کارشناسي عمدتاً برحسب تجربه و 
سـلایق شخصي، دانشي را کسب نموده اند و این دانش علمی کلاسیک یا 
غیرعلمي مبتني بر قضاوت هاي شخصي و نه اصول علمي و پایه اي، ممکن 
است منجر به تصمیم گیري هاي نادرست شــود. از سوی دیگر، نظر به 
اهداف ارزیابي، انجـام مطالعات ارزیابي زیست محیطی، ابزاري براي اطلاع 
مجري یا دســتگاه اجرایي مربوطه از آثار زیست محیطی طرح یا پروژه 
مذکور و تصمیم گیري جهت اجرا و بهره برداری آن به کار مي رود. ولی باید 
توجه داشت که قید زمان در انجام مطالعات ارزیابي، بررسي، تصمیم گیري 
و اعلام نتایج آن براي یک سرمایه گـذار، از اهمیت بسزایی برخوردار است.

ارتقای دانش کارشناســي یا تربیت نیروهاي زبده و متخصص مي تواند 
باعـث حـل ایـــن مشـــکل اساسي شود. اجراي طرح توانمندسازي 
نظام ارزیابي زیست محیطی در کشور توسط سـازمان با همکاري کلیه 
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دستگاه هاي اجرایـــي، متخصصان دانشگاهي و اهل  فن، به طور جامع 
مي تواند یکي از راهکارهاي پیشنهادي جهت تحقق این امر باشد. آمـوزش 
مستمر و ارتقـای دانش کارشناسـان، کارفرمایـان، مجریان و مشاورین 
زیست محیطی مي تواند از مهم ترین اهداف ایـن طرح به منظور ارتقـای 

نظـام ارزیابي محیط  زیست کشور باشد.
از طرفي بررسي عملکرد کارگروه ارزیابي که مشخصاً با محوریت سازمان 
حفاظت محیط  زیست در طول این ســال ها پیگیري شده، حاکي از آن 
اســت که این کارگروه در طرح هاي متعددي موضع انفعالي و مسکوت 
ماندن طرح ها را پیگیري کرده است. به طوری  که برخي از طرح ها براي 
سال ها و دهه ها بدون تأیید یا رد گزارش ارزیابي زیست محیطی، فازهاي 
اجرایي خود را طي نموده و درنهایت به بهره برداری رسیده اند. البته در 
نیمه دوم دهه 90 شمسي، این سازمان با توجه به اصلاح آیین نامه ارزیابی 
آثار زیست محیطی طرح ها و پروژه های بزرگ تولیدی، خدماتی و عمران 
مصوبه سال 1395 هیئت  وزیران و با توسعه سامانه هاي پایش و ارزیابي و 
تغییر رویکرد مجموعه مدیریتي، فرایند صدور مجوزهاي زیست محیطی 
را تسریع کرده که آن  هم با توجه به نقایص موجود، داراي مشکلاتي است 

و می تواند زمینه ساز خساراتي به محیط  زیست شود. 

۳-10. کارفرمایان و مجریان طرح ها و پروژه ها
معمولاً دســتگاه هاي اجرایي، کارفرمایان و مجریــان طرح ها و پروژه ها، 
مطالعات ارزیابي زیست محیطی را به عنوان یک مانع بزرگ سد راه توسعه 
فعالیت هاي خود مي داننـد و این کار را برحسب ضرورت قـانون و مقررات و 
از روي اجبـار انجام مي دهند. به عبارت  دیگر، مطالعات ارزیابي را صرفاً براي 
دریافت مجـــوز از مشاوران خود مي خواهند و حتي پرداخت حق الزحمه 
مطالعات ارزیابي زیست محیطی را به اخذ مجوز از سازمان حفاظت محیط 
 زیسـت موکول مي کنند. با توجه به این فرایند، مشاور مجبور به توجیه مثبت 
گزارش درخصوص آثار آن پروژه و مکان معرفی شده و دیکته شده آن توسط 
مجري یا کارفرما مي شود؛ تحت این شــرایط، درصورتی که مشاور گزینه 
مکاني یا آثار زیست محیطی آن پروژه را پـس از انجـام مطالعـات، مردود 
اعلام نماید، از پرداخت حق الزحمه مشاوره اي محـروم خواهد ماند. این عدم 
استقلال مشاور به علت وابستگي مالي به مجري طرح، یکي از چالش هایي 
است که فرایند تصمیم ســـازي و تصمیم گیري ارزیابي زیست محیطی با 
آن روبه رو است. از طرفي این عدم استقلال و اعمال  نفوذ کارفرما یا مجري 
بر تعیین گزینه مکاني با بـروز مشـکلاتي در بررسي گزارش بین سازمان، 
مجري طرح یا پروژه و مشاور زیســت محیطی مواجه می شود و نتیجه آن 

طولاني شدن زمان فرایند بررسي گزارش ارزیابي مي گردد.
4-10. مشاورین تهیه کننده گزارش هاي ارزیابي زیست محیطی

یکي از مهم ترین مسائل موجود در بخش ارزیابي اثرات زیست محیطی، 
مربوط به بخش مشاورین تهیه کننده گزارش ارزیابي است. ازآنجایی که 
تعدد و تنــوع طرح ها و پروژ ه هاي مشــمول انجام مطالعات ارزیـــابي 
زیست محیطی زیـــاد است، رتبه بندي مشاورین برحسب نوع طرح یا 

پروژه ضرورت دارد. با توجه به اینکه براساس آیین نامه تشخیص صلاحیت 
مشاورین )سازمان برنامه  و بودجه(، گروه محیط  زیست در تخصص هاي 
مشترک عنوان شــده، نمي توان انتظار داشت مشاوري که به طور مثال 
در زمینه گردشگري گزارش ارزیابي تهیه مي کند، گزارش ارزیابي یک 
پروژه نفتي مثلًا پالایشگاه یا پتروشیمي را نیز تهیه نماید. پایین بودن 
سطح علمي برخي مشاورین یا کپي برداري از سایر اطلاعات و گزارش ها 
و همچنین عدم استقلال مشــاورین و وابسته بودن آنها به مجري طرح 
یا پروژه از دیگر مشـکلات و مســـائلي است که گریبانگیر گزارش هاي 
ارزیابي زیست محیطی است. رتبه بندي و نظارت صحیح بر آنها و تهیه 
قوانین تنبیهـــي یا تشویقي و حتي تأمین منابع مالي آنها با استفاده از 
کمک هـاي دولتي به ویژه صندوق ملي محیط  زیست مي توانـد بـه حـل 

ایـن مسائل کمک شایانی کند.

5-10. مشكلات سیاسي، اقتصادي و اجتماعي
به دلایل شــرایط اقتصادي متکي بر نفت و شــرایط سیاسي با وجود 
تحریم هاي ظالمانه بـین المللـــي و شــرایط اجتماعي ناشی از جوان 
بـودن جمعیـــت کشـــور و دغدغـــه اشتغال، باعث اعمال  نفوذها و 
دخالت هاي غیرکارشناسی برخـــي مسئولین در سطوح مختلف اعم 
از ملي، منطقه اي یا محلي در فرایند ارزیابي زیســت محیطی به ویژه در 
مرحله تصمیم گیري ها مي شــود. علي رغم اینکه اصــل پنجاهم قانون 
اساسي جمهـوري اســـلامي ایران حفظ محیط  زیست را یک وظیفه 
همگاني مي داند، لیکن اکثراً محیط  زیست را به عنوان مانعي سد راه توسعه 
مـي داننـــد. در این خصوص، ارتقای دانش و فرهنگ زیست محیطی و 
بیان نمودن اهمیت محیط  زیست و طرح مسائلي از قبیــل مشــکلات 
زیست محیطی موجـود از طریـق رسـانه هـاي مختلف دیداري، شنیداري 
و نوشتاري یا از طریق مراکز آموزشــي در کلیه سطوح و به تناسب نوع 
جامعه، مي تواند نقش مؤثری در مسئولیت پـذیري کلیه مسئولین نسبت 

به تصمیم گیري درست و حفظ محیط  زیست داشته باشد.

6-10. پایش، کنترل و نظارت
یکي از مهم ترین قسمت هاي فرایند ارزیابي، بخش پایش، کنترل و نظارت 
بر مفاد گزارش ارزیابي اثرات محیط زیستي است. در فرایند ارزیابي، با 
وجود اینکه سـخت گیري هاي نسبتاً فراواني در طـول تهیـه، بررسـي و 
تصـمیم گیـري گـزارش مي شود، لیکن در زمان اجراي طرح یا پروژه، 
پایش، کنترل یا نظارت دقیقي صورت نمي پذیرد. همان طور که قبلًا ذکر 
شد، تعداد طرح ها و پروژه هاي توسعه اي کشور در طول این چند سال، 
سرعت چشمگیري داشته است، ولي متأسفانه سیسـتم نظـارتي و پایش 
یا کنترل زیست محیطی این طرح ها و پروژه ها، آن طور کـه باید توسعه 
مي یافت، صورت نپذیرفته و به دلایلـي چـون کمبـود نیروي انساني در 
ادارات کل حفاظت محیط  زیست استان ها یا به دلیل وجود سامانه های 

پایشي و نظارتي سـنتي، مـورد غفلـت واقع شده است.



21

مروری بر وضعیت و چالش هاي 
ارزیابي اثرات محیط  زیستی در ايران 

جمع بندی و نتیجه گیری 
نقش و اهمیت محیط  زیست در شکوفایی، رشــد و توسعه کشورها به خوبی 
مشخص شده و در این راستا، تلاش ها و دستاوردهای زیادی در زمینه های تولید 
علم و فناوری، ظرفیت سازی و تقویت نیروی انسانی، ارتقای همکاری های علمی 
و فنی و تبادل تجارب در زمینه حفاظت از محیط  زیست و تقویت همکاری های 
چند جانبه در ســطح ملی، منطقه ای و بین المللی حاصل شده است. یکی از 
ابزارهای مهم و اساسی برای دستیابی به اهداف توسعه پایدار در بخش محیط  
زیست، برنامه ریزی در راستای ارزیابی آثار زیست محیطی پروژه ها و طرح های 
توسعه ای است؛ ارزیابی اثرات زیست محیطی، فنی است که براساس آن، همه 
مراحل عملیات یا پروژه ای که در راستای توسعه صورت می گیرد، از نظر آثار 
مثبت و منفی آن بر کیفیت محیط  زیست بررسی می شود. به صورت کلی، برای 
دستیابی به موضوع مهم توسعه پایدار، نیاز به تلفیق ملاحظات کلان )بالا دستی( 
زیست محیطی در سیاست ها، برنامه ها و طرح های کشور، قبل از اجرایی شدن 
آنها در عرصه های میدانی توسعه است. در کشور ما برای اولین بار در سال 1373، 
موضوع ارزیابی اثرات زیســت محیطی پروژه ها و طرح ها، وجه قانونی به خود 
گرفت. نزدیک به سه دهه از اجرای فرایند ارزیابی آثار زیست محیطی می گذرد، 
اما متأسفانه نتایج مناسب و قابل  ملاحظه ای از اجرای آن حاصل نشده و حتی 
روند تخریب محیط  زیست ناشی از فعالیت های انسانی، روند صعودی به خود 
گرفته است. ازآنجایی که این گزارش، مروري بر قوانین و مقررات ارزیابی آثار 
زیست محیطی کشورهاي صنعتي داشته است، از مجموع یافته های این بررسي، 
شاید بتوان اذعان داشت که یکی از مشکلات قوانین موجود درخصوص ارزیابی 
آثار زیست محیطی پروژه ها و طرح ها در کشور، ریشه در ترجمه ای بودن آنها از 
متون قانونی کشورهای دیگر دارد؛ درحالی که با توجه به تفاوت های فرهنگی، 
محیطی و اقلیمی، این امر نیازمند بررســی تخصصی برای هر یک از مناطق 
کشور است. از سوی دیگر، نتیجه کلی حاصل از این مطالعه نشان می دهد که 
مقررات ارزیابی پیامدهای زیست محیطی کشور ایران از یک سطح نه چندان 
قوی ای برخوردارند و تنها در قالب چارچوبی نه چندان جامع، به مقوله ارزیابی 
اشــاره دارند؛ درحالی که کشــورهای اتحادیه اروپا از جمله آلمان و همچنین 
کشــورهای ژاپن و کانادا هر چند دارای نظام های اداری و سیاســی متفاوتی 
هستند، اما ماهیتاً از یک قانون زیست محیطی جامعی برخوردارند و مطالعات 
ارزیابی پیامدهای زیست محیطی را برای سرزمین خود یک ضرورت می دانند. 
بررســی های به عمل آمده بیانگر این نکته است که مدیریت محیط  زیست در 
بسیاری از کشورها، به خصوص در کشورهای درحال توسعه، نه تنها به واسطه 
قوانین حاصل می آید )یعنی مقررات و اصولی که در دادگاه ها به اجرا گذاشته 
می شوند(، بلکه تمهیدات اداری نظیر دســتورات اداری، استانداردهای فنی و 
غیره نیز در آن مؤثرند، این امر به ویژه در اجرای کنوانسیون های زیست محیطی 
بین المللی صحت دارد. از مجموع یافته های این بررســي، شاید بتوان اذعان 
داشت که مهم ترین علت کارا نبودن قوانین موجود ارزیابی آثار زیست محیطی 
طرح ها را در ایران می توان ناشی از نبودن قانونی مستقل و خاص درخصوص آن، 
دانست. در کشورهای توسعه یافته و بسیاری از کشورهای درحال توسعه، قانون 

مستقلی تحت عنوان قانون ارزیابی زیست محیطی وجود دارد، یا کلیه اقدامات 
لازم و مواد قانونی مرتبط با آن، در قوانین مدیریت و حفاظت زیست محیطی آن 
کشورها وجود دارد؛ درحالی که در ایران تأکید به انجام چنین مطالعه ای در قالب 

برنامه های توسعه ای کشور آورده شده است.
مهم ترین پیشنهاد های قابل  پیگیری در دولت به شرح ذیل ارائه می شود:

 تصویب طرح یا لایحه قانون ارزیابی محیط  زیست کشور به صورت خاص و 
مستقل، به منظور ضمانت اجرایی و تقویت بازدارندگی. 

 توجه به ارزیابی زیست محیطی راهبردی در سیاست ها، برنامه و طرح های 
کلان کشور قبل از اجرا.

 در نظر گرفتن ارزش کالاها و خدمات زیست بومی در تهیه و تصویب طرح ها 
در مبادی تأیید اولیه آنها توسط ســازمان برنامه و بودجه و سایر دستگاه های 

اجرایی مرتبط.
 ایجاد ردیف بودجه اختصاصی برای طرح توانمندسازی نظام ارزیابی محیط  

زیست کشور.
 توجه به نظــارت و پایش محیط  زیســت اجرای طرح هــا و پروژه ها پس از 
صدور موافقت های محیط زیستی با ایجاد سیسـتم نظارتي و پایش یا کنترل 
زیست محیطی طرح ها و پروژه ها با افزایش کمّی وکیفی نیروي انساني در ادارات 
کل حفاظت محیط  زیست استان ها و حذف سامانه های پایشي و نظارتي سـنتي.

 ارتقای دانش فنی و تخصصی مخاطبین مرتبط با فرایند ارزیابی محیط  زیست 
کشور ازجمله کارفرمایان، مشاورین، کارشناسان )حوزه ستادی و استانی سازمان 

حفاظت محیط  زیست(.
 انجام پژوهش کاربردی با موضوع آسیب شناسی فرایند ارزیابی محیط  زیست 
کشور با تأکید بر تبیین جایگاه آمایش ســرزمین، ارزیابی توان بوم شناختی، 
ارزیابی زیســت محیطی راهبــردی، ارزیابی اثرات تجمعــی و ارزیابی اثرات 

زیست محیطی.
 ایجاد استقلال مالی مشاورین و عدم وابستگي مالي به مجري طرح یا کارفرما از 
طریق تعیین مشاور و پرداخت هزینه های تهیه و انجام گزارش های ارزیابی اثرات 
زیست محیطی، از کانال بخش های تحقیقاتی سازمان حفاظت محیط  زیست. 
پیشنهاد دیگر در این خصوص، استفاده از ظرفیت ملی محیط  زیست است؛ بدین 
معنا که مجری طرح یا کارفرما، هزینه های مربوطه را مستقیماً به حساب صندق 
واریز کرده و پرداخت حق الزحمه مشاور، با تصمیم و نظارت سازمان حفاظت 

محیط  زیست، در مراحل مختلف پیشرفت کار انجام گردد.
 ارتقای دانش و فرهنگ زیست محیطی و بیان اهمیت محیط  زیست و طرح 
مسائل و مشکلات موجود زیست محیطی از طریق رسانه هاي مختلف دیداري، 
شنیداري و نوشتاري یا از طریق مراکز آموزشي در کلیه سطوح و به تناسب نوع 
جامعه جهت افزایش دانش زیست محیطی جامعه و مسئولیت پـذیري کلیه 
مسئولین نسبت به تصمیم گیري های درست و در جهت حفظ محیط  زیست. 

 توجه ویژه به موضوع حسابرسی محیط  زیست.
 رتبه بندي مشاورین برحسب نوع طرح یا پروژه توسط بخش های تحقیقاتی 
سازمان حفاظت محیط  زیست، به دلیل تعدد و تنوع طرح ها و پـروژ ه هـــاي 

مشمول انجام مطالعات ارزیـابي زیست محیطی.
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شكل 5.  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

عملكرد  نامطلوب محیط زیستی


